⁶⁹⁹ Ebd., Lib. 7, Cap. 20: *Maxime autem necessaria est disciplina rectae educationis liberis et filiis regum et principum, quos convenit et oportet habere manifestam excellentiam secundum virtutes corporis et anime respectu subditorum in tantum, in quantum deos et heroes differre ab hominibus estimamus. Hanc autem excellentiam adquirunt per tria, scilicet per naturam et disciplinam et studium. Secundo, quia decens est et vere progeniture signum in filiis et liberis similitudo et imitatio progenitorum quantum ad naturam et disciplinam et studium. Quod patet ex eo, quia tales liberos et filios imitatores suorum progenitorum vocamus generosos, exorbitantes vero a natura et disciplina et studio ac moribus progenitorum vocamus degeneres et abiectos. Tertio, quia expedit et necessarium est successuros in regnum et principatum regum et principum liberos in se preferre signa et causas, unde de ipsis spes boni principatus et regiminis habeatur.*

⁷⁰⁰ Vor allem Aristoteles, *Politik* VII,16-17 (1334b-1337a).

ger und Kämpfer vorbereitet werden, sich nicht mit Dienern und anderen niedrig gestellten oder gar böswilligen Personen umgeben, da Kinder und Jugendliche dazu neigten, Verhaltensweisen nachzuahmen. Deshalb sollten sie bereits frühzeitig nur mit edlen und freien (Vor)Bildern und Erzählungen in Kontakt kommen.⁷⁰¹ In der Jugendzeit gehe es vor allem darum, die dann besonders ausgeprägten sinnlichen Leidenschaften des Körpers (Essen, Trinken, Geschlechtsverkehr) in den Griff zu bekommen und gleichzeitig die Kräfte des Verstandes durch Bildung zu schulen.⁷⁰² Im Übrigen – so bemerkt er fast nebenbei – unterscheide sich dieser Bereich der Erziehung der Königs-kinder und der Kinder der sonstigen Herrschenden nur durch die *magnitudo* und *nobilitas* voneinander.⁷⁰³ Dies ist wiederum ein Hinweis auf die oben herausgearbeitete These, dass die Differenzen zwischen den Königstugenden und den Tugenden der anderen Herrscher nur in den Besonderheiten der Herrschaft (alleinige Verantwortung des Herrschers und Größe des Herrschaftsgebietes und der Zahl der Untertanen) nicht in einer grundlegenden Verschiedenheit liegen.⁷⁰⁴ In die gleiche Richtung gehen auch die an dieser Stelle genannten besonderen Erziehungsmaßnahmen für die Kinder der Könige und Fürsten. Diese sollen möglichst früh einen Einblick in alle Bereiche des *regimen* erhalten, so sollten an den Beratungen teilnehmen, Verhandlungen im Auftrag des Gemeinwesens durchführen, Rechtstexte, Gewohnheiten, Verträge und Geschichtswerke ihres Reiches lesen und kennenlernen.⁷⁰⁵